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Προς τους Υπουργούς: 

• Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων κ. Γεώργιο Γεωργαντά 

• Οικονομικών, κ. Χρήστο Σταϊκούρα 

 

Προς τον Υφυπουργό: 

• Παρά τω Πρωθυπουργό, Αρμόδιο για θέματα Κρατικής Αρωγής και 

Αποκατάστασης από φυσικές καταστροφές κ. Χρήστο Τριαντόπουλο 

 

 

Θέμα: «Με έκτακτες, ειδικές και εξαιρετικές ρυθμίσεις να αντιμετωπιστούν 

οι συνέπειες της θεομηνίας, που έπληξε την Π.Ε. Σερρών, για την άμεση 

αποζημίωση των πληγέντων» 

 

Κύριοι Υπουργοί, 

 

Όπως θα γνωρίζετε, το βράδυ του Σαββάτου της 25ης Ιουνίου 2022, ένα 

πρωτοφανές καιρικό φαινόμενο (ανεμοστρόβιλος και χαλάζι) έπληξε την Π.Ε. 

Σερρών και ειδικότερα τους Δήμους Αμφίπολης και Νέας Ζίχνης ενώ 

καταστροφές σημειώθηκαν και σε κοινότητες του Δήμου Βισαλτίας, όπως στην 

Ευκαρπία και τον Τράγιλο. 

Σύμφωνα με τα μέχρι στιγμής στοιχεία για το καταστροφικό, καιρικό φαινόμενο, 

έγιναν 36 αναγγελίες ζημίας στον ΕΛ.Γ.Α. 
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Το αποτέλεσμα ήταν η ολοκληρωτική καταστροφή των καλλιεργειών, το 

πλήγμα στο φυτικό κεφάλαιο αλλά και σε αγροτικές υποδομές, γεγονός, που 

έχει οδηγήσει τους αγρότες και τους κτηνοτρόφους σε απόγνωση, καθώς είδαν 

τον κόπο τους να χάνεται μέσα σε λίγες στιγμές, σε μια εποχή μάλιστα 

πρωτοφανούς ακρίβειας.  

 

Δυστυχώς, η θεομηνία «χτύπησε» τις παραγωγές σε μια συγκυρία, που οι 

συνθήκες ήταν ήδη δυσμενείς για καλλιεργητές και κτηνοτρόφους, καθώς ο 

συνεχιζόμενος πόλεμος στην Ουκρανία και η διεθνής κρίση στις τιμές της 

ενέργειας είχαν ως αποτέλεσμα οι τιμές, που καταβάλλουν οι παραγωγοί για 

την αγορά προϊόντων και υπηρεσιών για τις γεωργικές τους εκμεταλλεύσεις 

(σύμφωνα με τα τελευταία στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ) να παρουσιάζουν αύξηση, 

που ξεπέρασε το 25% σε σχέση με πέρυσι. Συγκεκριμένα, ο Γενικός Δείκτης 

Τιμών Εισροών σημείωσε αύξηση 25,4%, τον μήνα Απρίλιο 2022, σε σύγκριση 

με τον αντίστοιχο δείκτη του Απριλίου 2021, αύξηση η οποία οφείλεται κυρίως 

στην αύξηση κατά 28,9% του δείκτη τιμών των αναλώσιμων μέσων (ενέργεια, 

λιπαντικά).  

Επίσης, η απειλή της επισιτιστικής ανεπάρκειας και τα αντανακλαστικά της 

αγοράς δημιούργησαν τις προϋποθέσεις για την αύξηση των τιμών των 

αγροτικών προϊόντων, ώστε η αγροτική οικονομία να μπορέσει να ανταπεξέλθει 

στο υψηλό κόστος παραγωγής και να στηριχθεί το αγροτικό εισόδημα. 

 

Πιο συγκεκριμένα: 

Επλήγησαν σιτηρά, που ήταν στο τελικό στάδιο της καλλιεργητικής περιόδου 

μιας και απέμεναν ελάχιστες ημέρες πριν την συγκομιδή, ενώ σε καλλιέργειες 

όπως βαμβάκι, καλαμπόκι και ηλίανθο είχαν πραγματοποιηθεί όλες οι 

σημαντικές καλλιεργητικές επεμβάσεις (επιφανειακή λίπανση, σκαλίσματα), 

που προβλέπονται έως την συγκεκριμένη χρονική περίοδο και αποτελούν 

σημαντικό ποσοστό του ετήσιου κόστους παραγωγής.  

Σε δενδρώδεις καλλιέργειες (ελιές και αμύγδαλα) και στα αμπέλια, επιπτώσεις 

της έντονης χαλαζόπτωσης θα υπάρχουν και στην επόμενη καλλιεργητική 

περίοδο, μιας και έχουν πειραχτεί καρποφόροι οφθαλμοί. Πάγιο κεφάλαιο, 

όπως κτιριακές υποδομές σταυλικών εγκαταστάσεων, ζωικό κεφάλαιο, καθώς 

και αποθηκευμένες ζωοτροφές επλήγησαν επίσης. 



Πρόκειται για μια ανυπολόγιστη καταστροφή και τίθεται θέμα όχι 

επανακαλλιέργειας την επόμενη χρονιά αλλά βιωσιμότητας των αγροτικών 

νοικοκυριών της περιοχής, διότι πολύ απλά τα έσοδα για την πλειονότητα των 

παραγωγών προβλέπονται μηδενικά ενώ πρέπει να υπογραμμιστεί ότι η 

πλειοψηφία των αγροτών και κτηνοτρόφων έχει «χρεωθεί» με τα πανάκριβα 

καλλιεργητικά έξοδα σε λιπάσματα, ζωοτροφές, πετρέλαιο κίνησης. 

 

Καθίσταται σαφές, λοιπόν, ότι ειδικά υπό τις παρούσες συνθήκες της 

εισαγόμενης ενεργειακής και πληθωριστικής κρίσης, η αντιμετώπιση αυτής της 

πρωτόγνωρης καταστροφής δεν μπορεί να γίνει με την κλασσική, πεπατημένη 

οδό της σχετικής αποζημιωτικής διαδικασίας από τον ΕΛΓΑ αλλά θα πρέπει να 

ισχύσουν έκτακτες, ειδικές και εξαιρετικές ρυθμίσεις, ανάλογες με αυτές, που 

για πρώτη φορά εφάρμοσε η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη στις 

καταστροφές του «Ιανού» στη Θεσσαλία, της «Μήδειας» για τον παγετό του 

2021 σε όλη την Χώρα, αλλά και πρόσφατα στις καταστροφές του παγετού 

2022 σε εσπεριδοειδή, στην Πελοπόννησο.  

 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

 

1)Προτίθεστε να προβείτε στις σχετικές ενέργειες προκειμένου να 

χορηγηθεί προκαταβολή αποζημίωσης στους πληγέντες παραγωγούς;  

Συγκεκριμένα υπενθυμίζω ότι με το Άρθρο 69 «Μέτρα αποκατάστασης των 

ζημιών για καλλιέργειες που επλήγησαν από παγετό» του N. 4931/2022 

«Γιατρός για όλους, ισότιμη και ποιοτική πρόσβαση στις υπηρεσίες του Εθνικού 

Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας και στην Πρωτοβάθμια Φροντίδα 

Υγείας και άλλες επείγουσες διατάξεις» (ΦΕΚ Α Αρ. φύλλου 94 13 Μαΐου 2022) 

ενεργοποιήθηκε η συγκεκριμένη διαδικασία καθώς:  

Ο Οργανισμός Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) μπορεί, μετά από 

απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου, να χορηγεί στους δικαιούχους 

προκαταβολή μέχρι εξήντα τοις εκατό (60%) της εκτιμηθείσας αποζημίωσης, 

την οποία δικαιούνται και να καθορίζει ποσοστό προκαταβολής διαφορετικό 

ανά ζημιογόνο αίτιο ή ανά προϊόν ή ανά γεωγραφική ζώνη, κατά παρέκκλιση 

της παρ. 1 του άρθρου 11, της παρ. 2 του άρθρου 12 και της παρ. 1 του άρθρου 

15 του v. 3877/2010 (Α΄ 160), της παρ. 1 του άρθρου 24 της υπ’ αριθ. 



157502/27.7.2011 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β΄ 1669), των παρ. 1 και 2 του άρθρου 20 

της υπ’ αριθ. 157501/27.7.2011 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών 

και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β΄ 1669), καθώς και των παρ. 2, 3, 5 

και 6 του άρθρου 7 της υπ’ αριθ. 425/42522/20.5.2013 κοινής απόφασης των 

Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων (Β΄ 1239). 

2)Προτίθεστε, με δεδομένη την καταστροφή, να απαλλάξετε, κατά 

παρέκκλιση του κανονισμού, τους παραγωγούς από τα τέλη εκτίμησης 

για τις πληγείσες καλλιέργειες λαμβάνοντας υπόψη την οικονομική αδυναμία 

των παραγωγών την παρούσα στιγμή;  

Αναλογιστείτε, για παράδειγμα, ότι ένας παραγωγούς των 500 στρεμμάτων θα 

πρέπει να καταβάλει 500 Ευρώ για να ελέγξουν τη ζημιά του. 

 

3)Προτίθεστε να προβείτε στην εξ ολοκλήρου καταβολή του ποσού της 

εκτιμηθείσας αποζημίωσης στο σύνολο της καλλιεργούμενης έκτασης, χωρίς 

καμία απομείωση από καλλιεργητικό κόστος, που δεν θα κάνουν μέχρι τη 

συγκομιδή, με δεδομένο ότι ήδη τα όσα καλλιεργητικά έξοδα έκαναν είναι 

πολλαπλάσια των συνήθων τιμών;  

 

4)Προτίθεστε κατά παρέκκλιση του κανονισμού ο προσδιορισμός της 

τιμής ανά μονάδα προϊόντος να μην προκύψει από τον Μ.Ο. της τιμής των 

τελευταίων τριών ετών αλλά, για παράδειγμα, από την τρέχουσα τιμή για τα 

συγκομισμένα ή την υπό διαμόρφωση γι’ αυτά, που βρίσκονται στο τέλος της 

καλλιεργητικής περιόδου (το σύνολο των πληγεισών καλλιεργειών) και 

πρόκειται να συγκομισθούν άμεσα;  

Η αποζημίωση στις τρέχουσες τιμές θα δώσει την δυνατότητα για την 

προμήθεια των θεαματικά ανατιμημένων απαραίτητων εφοδίων για την 

επόμενη καλλιεργητική περίοδο, με δεδομένο ότι τόσο οι τιμές παραγωγού όσο 

και οι τιμές εφοδίων και καλλιεργητικών εξόδων δεν έχουν καμία αναλογία και 

σχέση με ό,τι ίσχυε πριν από 2 ή 3 χρόνια! 

Σε αντίθετη περίπτωση θα υπάρξει πλήρης αδυναμία επανόδου των γεωργών 

στην καλλιεργητική πραγματικότητα ενώ η αδυναμία προμήθειας γεωργικών 

εφοδίων, πετρελαίου κ.α. θα έχει αντίκτυπο και σε μια σειρά επαγγελμάτων 



(προμηθευτές φυτοφαρμάκων, σπόρων, λιπασμάτων κ.α.) ακόμη και στις 

μονάδες μεταποίησης λόγω μειωμένης παραγωγής. 

 

5) Με δεδομένο ότι τα αρχεία του ΟΠΕΚΕΠΕ δίνονται στον ΕΛΓΑ περί τα 

μέσα Σεπτεμβρίου, γεγονός, που επηρεάζει την διαδικασία 

προκαταβολής, σκοπεύετε να προχωρήσετε σε προκαταβολές από τον 

ΕΛΓΑ λαμβάνοντας υπόψιν τα στοιχεία του περυσινού αρχείου των 

βασικών ενισχύσεων με δυνατότητα διόρθωσης κατά την εκκαθάριση σύμφωνα 

με τις δηλώσεις για το 2022;  

Η άμεση καταβολή μέρους των ενισχύσεων δεν θα διαταράξει την λεπτή 

ισορροπία στην «αγορά» των γεωργικών εφοδίων, που εξοφλείται για την 

προηγούμενη καλλιεργητική περίοδο με την πώληση της συγκομιδής και θα 

επιτρέψει τον σχεδιασμό της επόμενης χρονιάς. 

 

6)Προτίθεστε να μεταθέσετε την καταβολή των επιστρεπτέων 

προκαταβολών, που καλούνται να επιστρέψουν οι αγρότες των πληγεισών 

περιοχών μέχρι την επόμενη συγκομιδή; 

 

7)Προτίθεστε να εξετάσετε τον τριπλασιασμό του ανώτατου ετήσιου 

ορίου αποζημίωσης, που μπορεί να καταβάλει ο ΕΛ.Γ.Α. στους 

ασφαλισμένους, όπως ακριβώς συνέβη και με τις αποζημιώσεις στην Μήδεια 

(ΦΕΚ Α 130/23.7.2021 Άρθρο 210);  

 

8)Προτίθεστε να εξετάσετε την αύξηση του ανώτατου ετήσιου ορίου 

αποζημίωσης ανά αγροτεμάχιο από 80% στο 100% της ασφαλιζόμενης αξίας 

της παραγωγής του αγροτεμαχίου που ζημιώθηκε; 

 

9)Προτίθεστε να εξετάσετε την ένταξη των καλυπτόμενων ζημιών από τα 

προγράμματα Κ.Ο.Ε., όπως ζημιές σε πάγιο κεφάλαιο (πχ σταυλικές 

εγκαταστάσεις) στην αποζημιωτική διαδικασία της κρατικής αρωγής μιας 

και ήδη οι Δήμοι Ν.Ζίχνης και Αμφίπολης έχουν αιτηθεί την κήρυξη τους σε 

κατάσταση έκτακτης ανάγκης; 

 



Η ΕΡΩΤΩΣΑ ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ 

ΦΩΤΕΙΝΗ ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ 

 

 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΣΕΡΡΩΝ ΝΔ 

 




